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LALETTERA

Le scienziate italiane: «Pretendiamo un equilibrio di
genere»
L’appello firmato da accademiche e ricercatrici di livello internazionale: «Le donne sono la

maggioranza tra chi € in prima linea contro il Covid. Priorita assoluta una adeguata
rappresentanza nelle commissioni tecniche nominate dal Governo»

Democrazia, civilta e merito devono diventare una priorita.

Vorremmo portare all’attenzione delle Istituzioni e della pubblica opinione la
mancanza di donne nelle commissioni tecniche nominate dal Governo a supporto
della gestione della pandemia di Covid-19.

Che siano presenti entrambi i generi negli organismi che prendono decisioni rilevanti
a livello scientifico, sanitario, sociale ed economico dell’intera popolazione € una
questione di democrazia e civilta. Ma riteniamo che sia ancora piu importante porre
in evidenza come la scarsa presenza femminile in tali commissioni denoti, in
maniera piu grave, una scarsa attenzione al merito e alle competenze.

E infatti evidente che la societa italiana & ricca di competenze femminili di
primissimo livello in tutti i campi, non ultimo quello medico-scientifico. Nel nostro
paese, le donne rappresentano il 56% dei medici iscritti all’albo e sono quasi il
doppio degli uomini tra i medici con meno di 40 anni. Il 77% degli infermieri & donna.
Dunque sono donne la maggioranza delle professionalita che si sono fatte carico in
prima linea di questa pandemia e che tutti i giorni, con ragione, definiamo eroi.
Inoltre, sono numerose le donne italiane ai vertici della ricerca biomedica
internazionale. Molti dei capi di stato dei paesi che hanno risposto meglio alla
pandemia sono donne. Considerare il nostro contributo € importante per includere lo
spettro completo di competenze ed esperienze che la nostra comunita medico-
scientifica possiede.

Quando si effettua una selezione di competenze e qualita la scelta dovrebbe essere
in base al merito. Siamo certe che anche soltanto una maggiore attenzione
nell’applicazione di quest’ultimo criterio avrebbe certamente portato alla selezione di




un adeguato numero di donne all'interno delle varie commissioni, di cui sicuramente
avrebbe beneficiato la gestione dellEmergenza Covid-19.

Da ora in avanti pretendiamo che un equilibrio di genere negli organi di
rappresentanza e nelle commissioni tecniche e scientifiche sia una priorita assoluta.

Le firmatarie sono scienziate italiane di prestigio molte delle quali fanno parte deiTop
[talian Scientists :

Manuela Baccarini, Professor of Cell Signaling - Max Perutz Laboratories, University
of Vienna - https://www.maxperutzlabs.ac.at/research/researchgroups/baccarini

Paola Ricciardi-Castagnoli, Scientific Director Toscana Life Science Foundation,
Siena, Italy. www.toscanalifesciences.org

Emanuela Taioli MD PhD; Professor, Population Health Science and Policy, and
Thoracic Surgery; Director, Institute for Translational Epidemiology; Associate
Director for Population Science, Tisch Cancer Institute. New York, NY 10029.
emanuela.taioli@mountsinai.org

Susanna Esposito, Full Professor of Pediatrics, Director of Pediatric Clinic,
University of Parma, Parma, Italy. susannamariaroberta.esposito@unipr.it

Valeria Poli, Ph.D.; Professor, Molecular Biology, President, SIBBM, Department of
Molecular Biotechnology and Health Sciences, Molecular Biotechnology Center,
University of Turin, Via Nizza 52, 10126 Torino, ltaly. valeria.poli@unito.it,
https://www.dmbhs.unito.it/do/home.pl/View?doc=Poli_group.html

Paola Romagnani, MD, PhD, Professor and Chair of Nephrology, University of
Florence, Head of Nephrology and Dialysis Unit, Meyer Children’s Hospital,
Florence, Italy paola.romagnani@unifi.it https://www.sbsc.unifi.it/vp-247- gruppo-
romagnani.html

Linda Vignozzi MD, PhD, Professor of Endocrinology,University of Florence, Head of
Andrology, women’s’ Endocrinology, Gender Incongruence, Florence, ltaly.




Linda.vignozzi@unifi.it

Cristina A. Colombo, MD, Professor of Psychiatry, University Vita-Salute San
Raffaele, Head of Mood Disorders Unit, San Raffaele Hospital, Milano, Italy
colombo.cristina@unisr.it

Francesca Demichelis, PhD, Professor of Molecular Biology, University of Trento,
Head of Computational and Functional Oncology Laboratory, Trento, Italy.
f.demichelis@unitn.it

Anna Linda Zignego, MD, PhD, Professor of Internal Medicine, Head of
Interdepartmental Centre MASVE, Department of Clinical and Experimental
Medicine, University of Florence, Florence, Italy. annalinda.zignego@unifi.it

Luigina Romani, MD, PhD, Professor and Chair of Pathology, School of Medicine,
University of Perugia, Perugia ltaly. luigina.romani@unipg.it

Maria Grazia Daidone, PhD, Head of the Department of Applied Research and
Technological Development, Fondazione IRCCS Istituto Nazionale dei Tumori,
Milan, Italy. mariagrazia.daidone@istitutotumori.mi.it

Michela Matteoli, PhD, Professor of Pharmacology, Humanitas University, Rozzano,
Milano. Director of the CNR Institute of Neuroscience,
michela.matteoli@hunimed.eu

Sara Gandini, PhD, Professor of medical statistics, University of Milan, Director,
Department of Experimental Oncology, European Institute of Oncology IRCCS,,
Milan sara.gandini@ieo.it

Lucia Altucci, MD, PhD, Full Professor of General Pathology and Rector’s Delegate
for Research at the University of Campania Luigi Vanvitelli, Naples, Italy; President
of the CNGR (Comitato Nazionale dei Garanti della Ricerca),
lucia.altucci@unicampania.it




Daniela Perani, MD Full Professor Vita-Salute San Raffaele University, Nuclear
Medicine Unit San Raffaele Hospital, Division of Neuroscience San Raffaele
Scientific Institute Milan, Italy daniela.perani@hsr.it

Katia Scotlandi, PhD, Director Laboratorio di Oncologia Sperimentale, IRCCS Istituto
Ortopedico Rizzoli, Bologna; Adjunct Professor Molecular Biology University of
Bologna, Italy. katia.scotlandi@ior.it

Alessandra Carattoli, PhD, Full Professor of Microbiology, Department of Molecular
Medicine, Sapienza University of Rome, Rome, Italy,
alessandra.carattoli@uniroma.it

Lucia Morbidelli, PhD, Associate professor of pharmacology, Department of Life
Sciences, University of Siena, Siena, Italy, lucia.morbidelli@unisi.it

Michaela Luconi, PhD, Full Professor of Applied Medicine, Division of Endocrinology,
Dept. Experimental and Clinical Biomedical Sciences, University of Florence, Italy-
michaela.luconi@uinifi.it

Marisa Brini, PhD, Associate Professor in Biochemistry, Department of Biology,
University of Padua, Italy. marisa.marisa.brini@unipd.it

Nicole Soranzo, PhD, Senior Group Leader, Wellcome Sanger Institute, and
Professor of Human Genetics, University of Cambridge Clinical School, UK.
ns6@sanger.ac.uk

Prof. Daniela Massi, Professor of Pathology, University of Florence and Director,
Histopathology and Molecular Diagnostics, Careggi University Hospital, Florence
daniela.massi@unifi.it




Prof.Daniela Monti, Associate Professor of General Pathology, Department of
Experimental and Clinical Biomedical Sciences, University of Florence, Italy,
daniela.monti@unifi.it

Eva Negri, Epidemiologist, Department of Biomedical and Clinical Sciences,
University of Milan. eva.negri@unimi.it

Prof. Maria Pia Sormani, Professor of Medical Statistics, University of Genoa, Italy.
mariapia.sormani@unige.it

Annunziata Gloghini, PhD, Senior Staff Scientist, Responsible of the “bright field in
situ hybridization lab., Department of Pathology and Laboratory Medicine,
Fondazione IRCCS, Istituto Nazionale dei Tumori di Milano.
annunziata.gloghini@istitutotumori.mi.it

Monica DiLuca, PhD, Professor of Pharmacology, University of Milano
monica.diluca@unimi.it

Maria Concetta Morrone, Professor of Physiology, University of Pisa, Member of
Accademia Nazionale dei Lincei. concetta.morrone@unipi.it

Prof Francesca Mallamaci FERA, Chief of Nephrology, Dialysis and Transplantation
Unit Azienda Ospedaliera “Bianchi-Melacrino-Morelli” & CNR-IFC, Institute of
Clinical Physiology, Research Unit of Clinical Epidemiology and Physiopathology of
Renal Diseases and Hypertension of Reggio Calabria, Italy.
francesca.mallamaci@libero.it

Barbara Bottazzi, PhD, Head Laboratory of Immunopharmacology, Humanitas
Research Hospital, Rozzano (Milan). barbara.bottazzi@humanitasresearch.it

Benedetta Nacmias, PhD, Associate Professor of Neurology, Department of
Neuroscience, Psychology, Drug Research and Child Health,University of Florence,
Laboratory of Neurogenetics, Careggi University Hospital.(Florence) , Italy.




nacmias@unifi.it

Francesca Fallarino, Ph.D. Associate Professor of Pharmacology, University of
Perugia. francesca.fallarino@unipg.it

Cristina Mussini Full Professor of Infectious Diseases University of Modena and
Reggio Emilia, Director of the Clinic of Infectious Diseases, Policlinico di Modena.
cristina.mussini@unimore.it

Anita De Rossi, Full Professor of Pathology, University of Padova
anita.derossi@unipd.it

Adriana Maggi, Professore di Farmacologia, Prorettore alla Valorizzazione delle
Conoscenze e Direttore del Centro di Eccellenza sulle Malattie Neurodegenerative
dell’Universita di Milano adriana.maggi@unimi.it

Maria Rescigno, PhD, Full Professor of General Pathology, Vice-rector and delegate
for research, Humanitas University. maria.rescigno@hunimed.eu

Isabella Dalle Donne, Associate Professor of Comparative Anatomy and Cytology,
Department of Biosciences, Universita degli Studi di Milano.
isabella.dalledonne@unimi.it

Giulia Casorati, PhD. Head of Experimental Immunology Unit, Division of
Immunology, Transplantation and Infectious Diseases. Ospedale San Raffaele,
Milano. casorati.giulia@hsr.it

Rossella Marcucci, MD, PhD, Associate Professor Cardiovascular Disease, ; Head
Aterothrombotic Center, Careggi hospital, Florence; University of Florence
rossella.marcucci@unifi.it

Cecilia Garlanda, Associate Professor of Clinical Pathology, Humanitas University,
Head of Laboratory of Experimental Immunopathology, Humanitas Research




Hospital, cecilia.garlanda@humanitasresearch.it

Diana Boraschi, PhD, Institute of Biochemistry and Cell Biology, CNR, Napoli;
Associate Researcher Stazione Zoologica Anton Dohrn, Napoli
diana.boraschi@ibbc.cnr.it

Maria Cristina Mingari, PhD, Full Professor of General Pathology, University of
Genova; Director of Immunology Unit of IRCCS Policlinico San Martino, Genova
mariacristina.mingari@unige.it

Fabiola Olivieri, PhD, Full Professor of General Pathology, Department of Clinical
and Molecular Sciences, Universita Politecnica delle Marche, Ancona;
f.olivieri@univpm.it

Giamila Fantuzzi, PhD, Professor and Director of Graduate Studies, University of
lllinois at Chicago, ILm, USA; giamila@uic.edu

Patrizia Burra, MD, PhD, Full Professor of Gastroenterology, Department of Surgery,
Oncology and Gastroenterology, Head of Multivisceral Transplant Unit, Padua
University Hospital, Vice-Rector on Research Training Padua University, Italy
burra@unipd.it

Maria Pia Amato, Full Professor of Neurology, Department of Neuroscience,
Psychology, Drug Research and Child Health, University of Florence, Florence, Italy
mariapia.amato@uinifi.it

Alba A Brandes Director Medical Oncology Department- AUSL-IRCCS
Neuroscienze- Bologna, Italy- alba.brandes@yahoo.it

Marina Ziche, MD, Full professor of Pharmacology, Dept Medicine, Surgery and
Neurosciences, University of Siena; marina.ziche@unisi.it

Ursula Grohmann, PhD, Full Professor of Pharmacology, Department of




Experimental Medicine, University of Perugia and Department of Pathology, Albert
Einstein College of Medicine, New York, USA; ursula.grohmann@unipg.it

Federica Agosta, MD, PhD, Assistant Professor of Neurology, Neuroimaging
Research Unit, Vita-Salute San Raffaele University, IRCCS San Raffaele Scientific
Institute, Milan, Italy; agosta.federica@hsr.it

Manuela Ferracin, PhD, Professor of Pathology, Dept of Experimental, Diagnostic
and Specialty Medicine, University of Bologna, Bologna (ltaly);
manuela.ferracin@unibo.it

Anna Rubartelli, MD, Former Director of Cell Biology Unit, IRCCS Policlinico San
Martino, Genova; annarubartelli@hotmail.it

Maria Lorenza Muiesan, MD, Full Professor of Internal Medicine, Department of
Clinical & Experimental Sciences,University of Brescia, Director Internal Medicine
Unit, ASST Spedali Civili, Brescia; marialorenza.muiesan@unibs.it

Serena Sanna, PhD, Head of Research, Institute of Genetic and Biomedical
Research (IRGB), CNR, Cagliari, Italy; serena.sanna@irgb.cnr.it

Paola Allavena, MD. Head Cellular Immunology, IRCCS Humanitas Research
Hospital, Rozzano (Milano); paola.allavena@humanitasresearch.it

Angela Tincani, MD, Former Director of Rheumatology and Clinical Immunology Unit
ASST-Spedali Civili di Brescia and University of Brescia; angela.tincani@unibs.it

Raffaella Giavazzi, PhD, Research Coordinator, Istituto di Ricerche Farmacologiche
Mario Negri IRCCS, Milan; raffaella.giavazzi@marionegri.it

Maria Benedetta Donati, M D, Ph D, Head, Neuromed Biobanking
Center,Department of Epidemiology and Prevention, IRCCS Neuromed, Pozzilli (IS),
mbdonati@moli-sani.org




Amalia Gastaldelli, PhD, Research Director of the Cardiometabolic Risk Unit,
Institute of Clinical Physiology, CNR, Pisa, Italy; amalia@ifc.cnr.it.

Anna Pia Ferraretti, MD PhD, Ginecologa- Societa Italiana Studi sulla Medicina della
Riproduzione (S.I.S.Me.R) di Bologna; annapia.ferraretti@sismer.it

Betti Giusti, PhD, President of the Master’s Degree in Medical and Pharmaceutical
Biotechnologies, Associate Professor of Clinical Pathology, Department of
Experimental and Clinical Medicine, University of Florence, Referent for Advanced
Molecular-Genetics Laboratory, Atherothrombotic Diseases Center, Careggi
Hospital, Florence, betti.giusti@unifi.it

Maria A. Rocca, Neuroimaging of CNS White Matter Unit, IRCCS San Raffaele
Scientific Institute, Milan, Italy; rocca.mara@hsr.it

Daniela M.Cirillo, Head of Emerging Bacterial Pathogens Unit and WHO
Collaborating Centre ITA-98;IRCCS San Raffaele Scientific Institute, Milan, Italy;
cirillo.daniela@hsr.ir

Annamaria Vezzani, Head of Experimental Neurology lab, Department of
Neuroscience, Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Milan, Italy;
annamaria.vezzani@marionegri.it

Adriana Albini, Responsabile Laboratorio Biologia Vascolare e Angiogenesi, IRCCS
Multimedica, adriana.albini@multimedica.it

Ariela Benigni, PhD, Coordinatore delle Ricerche, Istituto di Ricerche
Farmacologiche Mario Negri IRCCS, Bergamo e Ranica; Segretario Scientifico
IRFMN, ariela.benigni@marionegri.it

Monica DiLuca, Professore di Farmacologia, Universita’ degli Studi di Milano

Liliana Dell’Osso, Full Professor of Psychiatry, University of Pisa, President, Italian




College of Psychiatry Professors, Director, Psychiatric Unit, University Hospital of
Pisa

Elvira Grandone, Responsabile Centro Emostasi e Trombosi, I.R.C.C.S. Casa
Sollievo della Sofferenza, San Giovanni Rotondo (FG),
e.grandone@operapadrepio.it

Flavia Valtorta, Preside della Facolta di Medicina e Chirurgia, Universita VitaSalute
San Raffaele, Milano, valtorta.flavia@hsr.it
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